
GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                     HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Regulamentului de valorificare  a masei lemnoase  

care se recoltează anual din fondul forestier proprietate publică 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al prevederilor art. 60 alin. (4) şi (5) din  

Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, cu modificările şi completările ulterioare,  

             

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre  

 

    Art. 1. – Se aprobă Regulamentul de valorificare a masei lemnoase care se recoltează anual din fondul 

forestier proprietate publică prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă:   

a) Ordinul ministrului mediului şi pădurilor nr. 1898/11.11.2010 pentru aprobarea Regulamentului de 

vânzare a masei lemnoase care se recoltează anual din fondul forestier proprietate publică a statului 

administrat de Regia Naţională a Pădurilor – Romsilva, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 804 din 2 decembrie 2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

b) Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 616/23.08.2004 privind aprobarea 

Normei tehnice pentru punerea în valoare şi exploatarea exemplarelor de cireş din arboretele de amestec, 

publicat in Monitorul Oficial al Romnâniei, Partea I nr. 809 din 2 septembrie 2004. 

 

 

 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

Victor-Viorel Ponta 


